
COMUNE DI CAMPI BISENZIO
Provincia di Firenze

DETERMINAZIONE N. 20 DEL 18/04/2014

Settore: Pianificazione del Territorio
Responsabile del procedimento: NIERI LETIZIA
Responsabile del provvedimento: NIERI LETIZIA

OGGETTO

SERVIZIO DI SMALTIMENTO RIFIUTI CIMITERIALI PROVENIENTI DA ESUMAZIONI E ESTUMULAZIONI
PRESSO I CIMITERI COMUNALI PER L'ANNO 2014. AFFIDAMENTO CON PRODECURA NEGOZIATA
DIRETTA E APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG. N. ZA60E7649F

Trasmissione al ragioniere del: 18/04/2014
Pubblicazione all'albo pretorio: dal 02/05/2014 al 

DESTINATARI

RAGIONERIA
SEGRETERIA GENERALE
AMBIENTE
MESSI



W/quadrifoglio disinfestazioni/2014//DETERMINA QUADRIFOGLIO RFIUTI CIMITERIALI  2014.doc 
 

 

Oggetto: Servizio di ritiro e smaltimento rifiuti c imiteriali provenienti da esumazioni e 
estumulazioni presso i cimiteri comunali” per l’ann o 2014. Affidamento con procedura 
negoziata diretta ed approvazione impegno di spesa.  CIG n. ZA60E7649F. 
 

IL DIRETTORE DEL V SETTORE 
 

Premesso che: 
 
- nel Comune di Campi Bisenzio sono presenti numerosi cimiteri dove vi è la necessità di 

procedere ad effettuare le esumazioni e le estumulazioni per consentire di ricreare nuovi 
spazi per le sepolture a terra; 

- che le operazioni di esumazione ed estumulazione non possono essere quantificate in 
maniera esatta a causa delle conseguenze in cui si trovano i vari feretri causando una 
variazione del costo di ciascun servizio/fornitura; 

- si rende necessario assicurare l'effettuazione del servizio, anche nelle more 
dell'espletamento di una nuova procedura di gara per l'individuazione del contraente, al fine 
di garantire igiene e salute pubblica; 

- questa Amministrazione è in attesa dell’espletamento della gara per l’assegnazione del 
servizio per l’affidamento del servizio; 

 
Considerato che : 
 
- risulta necessario individuare una ditta in possesso dei requisiti per l’espletamento del 

servizio di cui sopra; 
- la Ditta Quadrifoglio S.p.A. è una Società con partecipazione esclusivamente pubblica, della 

quale questo Comune è uno dei soci e sulla quale i Comuni soci effettuano un “controllo 
analogo” attraverso l’attività di gestione e verifica effettuate dai vari uffici, ed attraverso i 
Sindaci per l’attività di indirizzo e controllo in qualità di membri dell’assemblea dei Soci; 

- la medesima, ha già effettuato in passato il servizio di cui sopra con puntualità e serietà e 
che risulta l’unica presente sul territorio comunale in possesso dei necessari requisiti e che 
la stessa si è resa disponibile ad effettuare il citato servizio anche per l’anno 2014; 

- su nostra richiesta la ditta Quadrifoglio S.p.A. ha inviato il preventivo per l'effettuazione del 
servizio di cui sopra, indicando il prezzo di ciascun operazione, ma non potendo 
quantificare in maniera esatta le esumazioni e le estumulazioni, a causa delle condizioni in 
cui possono trovarsi i feretri, questa Amministrazione ritiene necessario impegnare l’importo 
di € 4.000,00, IVA di legge inclusa, per l’esecuzione del servizio fino ad esaurimento della 
cifra impegnata; 

- il prezzo offerto risulta congruo; 
 
Ritenuto: 
 
- di affidare alla Ditta Quadrifoglio S.p.A. il servizio di ritiro e smaltimento rifiuti cimiteriali 

provenienti da esumazioni e estumulazioni presso i cimiteri comunali” per l’anno 2014, 
attraverso un affidamento in house, senza prevedere la consultazione del CONSIP e del 
MEPA; 

- di impegnare la somma di € 4.000,00 per l’espletamento del servizio di cui sopra; 
- l’importo non supera il limite di € 40.000,00 e pertanto, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del 

D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 11, comma 3, del “Regolamento dei lavori, servizi e forniture in 
economia” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 17.05.2007 e 
modificato con deliberazione C.C. n. 185 del 30.11.2011, è consentito l’affidamento diretto 
da parte del Responsabile del Procedimento; 

 
Dato atto  della dichiarazione di tracciabilità dei pagamenti, resa ai sensi della L. 136/2010 e 
s.m.i, dalla S.P.A. Quadrifoglio di Firenze pervenuta in data 31/03/2014 prot. n. 0019875; 
 
Dato atto  della dichiarazione resa ai sensi dell’art. 38, comma 1 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i., 
dalla S.P.A. Quadrifoglio di Firenze pervenuta in data 31/03/2014 prot. n.0019876; 
 
 



W/quadrifoglio disinfestazioni/2014//DETERMINA QUADRIFOGLIO RFIUTI CIMITERIALI  2014.doc 
 

 

 
Dato atto  della dichiarazione sostitutiva in merito alla regolarità contributiva rilasciata dalla 
Società Quadrifoglio S.p.A. pervenuto in data 31/03/2014 prot. n. 0019871  
 
Acquisito  il CIG n. ZA60E7649F; 
 
Preso atto che: 
- con Decreto del Ministero dell’Interno, in data 17/02/2014 è stato nuovamente differito al 

30/04/2014, il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione per l’anno 2014 degli 
Enti locali; 

- ai sensi dell’art. 163 comma 3, del D.Lgs. 267/2000, è autorizzato l’Esercizio provvisorio 
2014, fino all’approvazione del Bilancio di previsione 2014; 

 
Vista  la vigente normativa in materia di appalti; 
 
Vista: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 243 del 12/11/2013 con la quale è stata 

approvata la modifica della macrostruttura dell'ente; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 258 del 26/11/2013 di istituzione delle alte 

professionalità e la deliberazione di Giunta Comunale n. 271 del 06/12/2013 di 
approvazione del funzionigramma dell’ente; 

 
Visto  il decreto del Sindaco n. 42 del 16/12/2013, con il quale alla sottoscritta è stata conferita 
l’Alta Professionalità per la direzione del V Settore - Pianificazione del Territorio; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto  il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare alla Quadrifoglio S.P.A - Via B. da Montelupo, 52 – 50142 Firenze P. IVA 
04855090488, il servizio di ritiro e smaltimento rifiuti cimiteriali provenienti da 
esumazioni e estumulazioni presso i cimiteri comunali” per l’anno 2014 presso i cimiteri 
comunali per l’anno 2014 per un costo complessivo di €. 4.000,00 (IVA inclusa), alle 
condizioni dell'offerta depositata agli atti del Servizio Tutela Ambientale; 

 
2) di impegnare la somma di € 4.000,00 (IVA inclusa) imputandola al Cap. 583 del Bilancio 

2014 “Servizio di smaltimento rifiuti cimiteriali” codice ministeriali 1.09.0503, dando atto 
che tale spesa non soggiace alle limitazioni di cui all’art. 163, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000; 

 
3) di dare atto che, ai sensi della vigente normativa, la responsabile del procedimento è 

l’Arch.Letizia Nieri, Direttore del V Settore – Pianificazione del territorio. 
 
                                                                                                
                 Il Direttore del V Settore 
                 Pianificazione del territorio 
             Arch. Letizia Nieri 
 
       ______________________________ 


